令 和６ 年度事 業報告

Ⅰ 会員の状況

◇ ２６２名（正会員２６１ 賛助会員１）（令和７年３月３１日現在）

Ⅱ 役員等の状況

 ◇ 役 員   理 事 １５名（内訳：会長 １名 副会長 ４名 理事 １０名）

         監 事  １名                合計 １６名

 ◇ 顧問等   顧 問  １名  参 与 １名

Ⅲ 会議等

 １．第１２回定時総会 《出席181名（本人出席：24名・議決権行使：51名・委任状：106名）》

  令和６年６月１２日(水)にホテルブリランテ武蔵野２階サファイアにおいて開催し、次の議

案等が承認された。また１名の計量功労者を表彰した。

【決議事項】

（１）第１号議案 令和５年度事業報告について

（２）第２号議案 令和５年度収支報告について

（３）第３号議案 定款の改定について

【報告事項】

（１） 令和６年度事業計画について

（２） 令和６年度収支予算について

  【計量功労者表彰】

   〇鈴谷 浩教 様 埼玉ユニオンサービス㈱

   ○川名 一人 様 川口鋳物工業協同組合

２．理事会

（１）第１回理事会 （出席１２名）※オンライン併用で開催

 令和６年５月８日(水)に埼玉県計量検定所３階大会議室において開催した。

【議題】

①議題１ 令和５年度事業報告について

②議題２ 令和５年度収支報告について

③議題３ 会長表彰の推薦について

④議題４ 第１２回定時総会議案書について

⑤議題５ 会員の入会について

⑥その他 ・定時総会の日程について

（２）第２回理事会 （出席１１名）※オンライン併用で開催

令和６年７月１７日（水）に埼玉県計量検定所３階大会議室において開催した。

【議題】

① 議題１ 関ブロ（千葉大会）の出席者について

②議題２ 関ブロ 感謝状非贈呈者の推薦について

③議題３ 関ブロ 会員の入会について

④報告１ 協会の運営状況について

⑤報告２ 県民計量のひろばについて

⑥その他 ・次回理事会日程について

（３）第３回理事会 （出席１４名）※オンライン併用で開催

 令和６年９月１８日(水)に埼玉県計量検定所３階大会議室において開催した。

【議題】

①議題１ 県民計量のひろば実施計画案について

②議題２ 新年賀詞交歓会実施計画案について

③議題３ 就業規則の改正について

④その他 ・次回理事会日程について

（４）第４回理事会 （出席１２名）

 令和７年１月１６日(木)にホテルブリランテ武蔵野２階サファイアにおいて開催した。

【議題】

①議題１ 関ブロの講習会の開催について

②議題２ 施設見学会の開催について

③議題３ 就業規則の改正について

④その他 ・次回開催日程について

（５）第５回理事会 （出席者１２名）※オンライン併用で開催

   令和７年３月２７日（木）に埼玉県計量検定所３階大会議室において開催した。

【議題】

①議題１ 令和７年度事業計画について

②議題２ 令和７年度予算について

③議題３ 職員給与規程の改正について

④議題４ 日本計量振興協会会長表彰の非推薦者について

⑤議題５ 会員の入会について

⑥その他 ・次回開催日程について

・第１３回定時総会の日程について

Ⅳ 事業の概要

１．計量思想の普及事業

  （１）計量強調月間（１１月１日～３０日）

    １１月１日の計量記念日を中心に「計量強調月間」において、計量思想の普及を図るため

次の事業を行った。

   ア 懸垂幕の掲出    イ 計量強調月間ポスター配布   ウ 計量のひろば配布

（２）第１９回「県民計量のひろば」

①開催期日：令和６年１１月１日（火）９時～１６時

②開催場所：ＤＯＭショッピングセンター 店内１階通路

③来場者数：約６００人

④実施概要：計量器の展示、パネル展示、

【１階入り口前広場】

（１）お楽しみコーナー

           ①重さ当てクイズ

②風船ヨーヨーコーナー

③スタンプラリー

         （２）コバトン（埼玉県のマスコット）とのふれあいコーナー

         （３）防災グッズ展示コーナー

           ・ポータブル蓄電池や保存備蓄食料などの展示

         【店内１階通路】

         （１）身近な計量コーナー

           ①はかりなどの特定計量器の実物の展示及びパネルの展示

           ②タクシーメーターの展示

         （２）環境・電気と計量コーナー

           〇環境及び電気関連計量器の展示

２．令和６年度指定定期検査機関等の受託業務

（１）検査期間：令和６年４月１日～令和７年３月３１日

（２）対象地域：埼玉県全域 (さいたま市、川越市、越谷市、川口市、熊谷市、所沢市、春日部

市、草加市を含む)

 （３）検査対象計量器：巡回検査（特定市含む）

３．計量管理業務受託事業

（１）日本郵政グループ（日本郵政㈱、日本郵便㈱）

    県内郵便局の１／２にあたる３３６局、簡易局６局、旧集配センターの３センターに係る

計量管理の実施、計量法第１９条第２項の定期検査、自主検査用標準分銅の校正及び適正計

量管理主任者に対する指導育成業務を実施した。

①実施期間  令和６年６月～令和７年２月

②検査台数  非自動はかり １，００１台

③分銅校正             あり

（２）スーパー・学校等の事業所（計量管理・代検査等事業）

    各事業所等における計量管理の実施、計量法第１９条第２項及び第２５条の定期検査、商

品量目検査及び適正計量管理主任者に対する指導育成を実施した。

①流通部会    ４３店舗   ５１３台  受託期間（令和６年９月～１１月）

②学校代検査等事業 ２８１校 ６３９台  受託期間（令和６年６月～１１月）

内      訳 検 査 日 数 検 査 件 数 検 査 台 数 備   考

電 気 式はかり ３７８．０日 ２，５５８件 ４，８１７台

中・小型はかり ９７．１日   ６１３件 ２，０１５台

大 型 は か り ５３．０日 ９４件   １０３台 計量証明検査含む

合          計 ５２８．１日 ３，２６５件 ６，９３５台

③商品量目検査 ２６店舗 延べ５１２品目 受託期間（令和６年５月～７月）

４．部会活動（研修・見学・講習会）

 （１）計量士部会会議

ア 第１回会議及び意見交換（埼玉県計量検定所 ３階 会議室）

      ①日 時：令和６年８月７日（水）

②参加者：１５名

      ③内 容：自動捕捉式はかりの検定について

           全国自動はかり検定㈱ 山本 浩之 氏

    イ 第２回会議及び意見交換会（埼玉県計量検定所 ３階 会議室）

① 日 時：令和７年１月３１日（金）

      ②参加者：９名

② 内 容：指定検定機関と計量士の連携について

           アンリツインフィビス㈱ 鈴木 隆 氏

（２）計量計測管理技術研修推進事業小委員会（計量士部会）

ア 第１８回小委員会（埼玉県計量検定所 ３階 大会議室）

①日 時：令和６年５月１日（水）

②参加者：５名

③内 容：測定基礎研修、適正計量管理主任者講習会、研修見学会について

     イ 第１９回小委員会（埼玉県計量検定所 ３階 大会議室）

      ①日 時：令和６年９月４日（水）

②参加者：５名

      ③内 容：適正計量管理主任者講習会（製造部門）のカリキュラム等について

（３）主任計量者資格取得講習会（計量証明事業部会）

  計量証明事業所登録に必要な事項として、計量士又は経済産業大臣が別に定める基準に

適合する者（主任計量者）が置かれていることとされている。新規に事業登録する場合及

び当該主任者の補充のために県知事の試験を受け合格することが必要となっている。

   これらの受験者に対し、事前に必要な知識習得のために２回の講習会を実施した。

    ア 〚第１回〛令和６年７月２４日（水） 埼玉県計量検定所   受講者２８名

  イ 〚第２回〛令和７年２月２８日（金） 埼玉県計量検定所   受講者２６名

（４）研修見学会（計量管理部会他）

   ①日 時：令和７年３月１３日（木）

②参加者：１１名

③見学先：荒川水循環センター（戸田市）

理化学研究所（和光地区）

（５）適正計量管理講習会（製造部門向け）（計量管理部会他）

①日 時：令和６年１１月２０日（水）

②参加者：１０名

③内 容：適正計量管理事業所の計量実務担当者（管理主任者）に対応した講習会

 （６）適正計量管理講習会（流通部会）

※中止

⇒出前講習会（コープデリフーズ 令和７年４月４日に開催）

（７）測定基礎研修［（一社）埼玉県計量協会・（公財）埼玉県産業振興公社・（一社）日本

計量振興協会 ３団体合同主催 ］

    ア 日 時 令和６年６月２０日（木）  ウエスタ川越（川越市）  参加者 １４名

令和６年９月１１日（水）  熊谷さくらめいと（熊谷市）参加者 ２０名

          令和６年１１月２５日（月） ソニックシティ（さいたま市） 参加者 １９名

 イ 内 容 ①測定の基礎 ②測定器の基礎知識と使い方 ③測定器の管理

    ④測定の実習 ⑤測定の“べからず集”失敗例

（８）協会報の発行（平成２５年度から発行開始）

ア NO.２３号を令和５年７月に発行

     ・第１回編集委員会：令和６年２月２１日（水） 計量検定所

イ NO.２４号を令和７年１月に発行

・第２回編集委員会：令和６年９月１８日（水） 計量検定所

  ５．新年賀詞交歓会

（１）日 時：令和７年１月１６日（木）１５：００～

（２）場 所：ホテルブリランテ武蔵野 ２階 サファイア

（３）参加者：４１名

（４）内 容：第一部：新春コンサート（櫻庭 凛奈 氏・鳥潟 夢桜 氏）

       第二部：賀詞交換会

６．計量関係団体活動事業

  （１）埼玉県関係（商工団体新春の集い）

 ①日 時 令和７年１月１０日(金)

②場 所 知事公館

 ③参加者 会長

（２）関東甲信越地区計量団体連絡協議会（関ブロ）

    【代表者会議】

     ①開催状況

・第１回：令和６年４月２５日（木） 計機健保会館

・第２回：令和６年７月１３日（水） 計機健保会館

・第３回：令和６年９月５日（木）  計機健保会館

・第４回：令和６年１２月５日（木） 埼玉県計量検定所

・第５回：令和７年２月６日（木）  計機健保会館

 ※代表者会議開催日の午前中に運営委員会を開催

    【計量大会】

①日 時：令和６年１０月２４日（木）から２５日（金）

②場 所：アートホテル成田（千葉県）

③出席者：埼玉県（金井会長ほか８名）

④内 容：１日目は議事、感謝状贈呈、記念公演、懇親会

     ２日目は研修見学会、ゴルフ

    【事務担当者会議】

     ①日 時：令和７年３月７日（金）

     ②場 所：パシフィコ横浜会議センター（横浜市）

     ③出席者：埼玉県（小堀事務局長、細谷）

④内 容：議事（各団体の運営状況）、懇親会

（４）（一社）日本計量振興協会

期 日 事業名 出席者 場 所

令和6年4月18日(木) 理事会 金井会長 主婦会館ﾌﾟﾗｻﾞｴﾌ

5月8日(水)  郵政講習会 平田、細谷ほか５名 計量会館

    5月29日(水) 第１３回定時総会 金井・恵田・吉川・小堀 ｲﾝﾀｰｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙ東京ﾍﾞｲ

11月1日(金) 全国計量記念日大会 金井・平田・館野 ｲﾝﾀｰｺﾝﾁﾈﾝﾀﾙ東京ﾍﾞｲ

11月14日(木) 中間理事会 金井会長 ニューオーサカホテル

令和7年1月9日(木) 合同賀詞交歓会 金井・恵田・小堀・岩田 ﾎﾃﾙｸﾞﾗﾝﾄﾞｱｰｸ半蔵門

2月28日(金) 第23回全国計量士大会 金井会長ほか 東京ガーデンパレス

3月13日(木) 理事会 金井会長・吉川顧問 主婦会館ﾌﾟﾗｻﾞｴﾌ